
AUTORITÀ PORTUALE DI TARANTO 

Il Presidente 

Decreto n° 1JL /14 
del if2_t oL 12014 

VISTO il Ricorso al TAR Puglia - Lecce n. 1942/2012 prodotto dalla ~L.---------1 
L.... ___ __,l c/ il Ministero dello Sviluppo Economico e l'Autorità Portuale di Taranto per 
l'annullamento degli atti indicati nel Ricorso medesimo afferenti il contributo - a carico 
della finanza statale erogato dal Ministero dello Sviluppo Economico in relazione al 
Contratto di Programma stipulato dalla ricorrente medesima e l'allora Ministero delle 
Attività Produttive, oggi Ministero dello Sviluppo Economico, alla data 13.1 1.2001 m 
attuazione della Delibera l l e rimodulato con l l 
t l - per l'installazione dei macchinari e delle tecnologie afferenti lo 
svolgimento delle operazioni portuali ex artt. 16 e 18 L. 84/94 sul Molo Polisettoriale del 
Porto di Taranto del quale la stessa ~....-__________________ __. 
l l Con tale Ricorso è stata chiesta anche la condanna del Ministero 
resistente- ex art. 34, co. l lett. c) del D. Lgs. n. l 04/201 O- alla restituzione in favore della 
ricorrente del contributo da questo corrisposto nonché, in ipotesi, la condanna dell'Autorità 
Portuale a rilevare indenne la ricorrente da ogni e qualsiasi danno che potesse derivarle ed 
in particolare al rimborso della somma che la ricorrente medesima dovesse corrispondere, 
per compulsum, oltre ad interessi e spese al Ministero resistente salvi ed impregiudicati 
ulteriori, eventuali danni. 

VISTA la Nota dell'Avvocatura Distrettuale di Lecce p. 330/14, in data 03.01.2014, con la 
quale l 'Avvocatura medesima ha rappresentato di avere verificato l'esistenza di 
"un 'evidente posizione di conflitto tra il Ministero e codesta Autorità" e di avere 
"depositato istanza al TAR affinchè venga rinviata l 'udienza di discussione del merito del 
ricorso per consentire a Codesta Autorità di costituirsi in giudizio a mezzo di un proprio 
legale" riservando di comunicare la data del rinvio. 

VISTA la Nota dell'Avvocatura Distrettuale di Lecce p. 8445/14, in data 05.02.2014, con 
la quale l 'Avvocatura medesima ha comunicato di essere riuscita ad ottenere dal TAR un 
rinvio della trattazione del merito ''per consentire all'Autorità Portuale di Taranto un 
termine per costituirsi con altro legale, data la situazione di conflitti d 'interessi ... in modo 
da consentire anche il deposito di eventuali documenti nel rispetto dei termini. L 'udienza è 
stata.fissata a/16.4.2014". 

RITENUTA la tipologia della fattispecie che presenta, all'evidenza, aspetti di complessità 
nonché di concreta ed impellente necessità (di carattere legale) di far fronte ad una urgente 
esigenza -connessa all'imminente scadenza del termine ex art. 73 C.P.A. - sottesa alla 
produzione in giudizio di documenti, memorie e repliche. 

VISTO il dato normativo ex art. 43, co. 4, del Regio Decreto 30 ottobre 1933, n. 1611. 



CONSIDERATO che l'incarico di che trattasi, consistente in adempimenti obbligatori per 
legge (difesa in giudizio), come specificati dalla lettera circolare prot. n. 10558 del15 marzo 
2005 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione-Pubblica, 
non rientra nel novero degli incarichi definiti al comma 11 dell'art. l della L. 311/2004. 

CONSIDERATO, altresì, che per gli elementi di fatto e le ragioni giuridiche suesposte 
appaiono sussistere i presupposti ex lege per l'affidamento dell'incarico a professionalità 
del libero Foro di massima e comprovata specializzazione. 

CONSIDERATO che è stata effettuata una preliminare indagine conoscitiva sui si ti 
specializzati in materia Legale e su quelli Universitari nonché acquisite informazioni in 
ambito giuridico. 

VISTA la presentazione dello Studio Legale Tributario Associato DLA Piper Italia 
richiesta dal Sottoscritto Presidente dopo avere acquisito le suindicate informazioni. 

REPUTATO che, come si legge nella documentazione della DLA Piper Italia in atti: 
l. "la DLA Piper è stato riconosciuto nel 2012 quale il più grande studio legale al mondo 
per fatturato e numero di professionisti da <The AM Law 200>, la ricerca annuale 
condotta dalla rivista <The American Lawyer> ". 
2. Il Team, per il numero degli Avvocati che comprende, "è in grado, per qualità e 
dimensione di gestire i progetti più complessi e quelli con più spiccate caratteristiche di 
internazionalità". Ciò con un approccio multidisciplinare tra cui, per quanto qui 
d'interesse, la materia delle "infrastrutture" e della "tecnologia". 
3. Offre "assistenza legale globale nelle diverse giurisdizioni ordinarie (civile e penale) e 
amministrative". Attività, quest'ultima, d'interesse nel caso in ispecie. 
4. Il Prof. Avv. Fabio Elefante, facente parte della DLA Piper, è "Senior Counsel 
responsabile della practise di contenzioso amministrativo al! 'interno del dipartimento 
Regulatory" presso la Sede della DLA Piper in Roma alla via dei Due Macelli n. 66 
nonché Professore Ordinario di Diritto Pubblico presso l 'Università degli Studi "La 
Sapienza" di Roma ed autore di numerose pubblicazioni in materia di diritto 
amministrativo e costituzionale. 

LETTO il Curriculum vitae - m atti - del suindicato Professionista rilevato sul sito 
dell'Università degli Studi "La Sapienza" di Roma. 

VISTO l'art. 8 della L. 84/94, co. 2, che attribuisce al Presidente la rappresentanza 
dell'Autorità Portuale. 

SENTITO il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex 
art. l O della L. 84/94. 

VISTA la Delibera del Presidente n. 01 /2014 del 03.01.2014 di adozione della gestione 
provvisoria del bilancio di previsione 2014, approvato con delibera del Comitato Portuale n. 
14/2013 del l 0.12.2013, nel rispetto delle modalità indicate dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti con fax prot. n. M_TRA/PORTI/14325 pervenuto il 31.12.2013. 

VISTO il capitolo di spesa U1131170 "Spese Legali, giudiziarie e varie" inserito nella UPB l 
(Unità Previsione di Base)- Titolo I Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2014. 

2 



VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 233, in data 
07.06.2011 , di nomina del Pro f. Avv. Sergio Prete a Presidente dell'Autorità Portuale di 
Taranto. 

DECRETA 

Di conferire incarico al Prof. Avv. Fabio Elefante del Foro di Roma, facente parte dello 
Studio DLA Piper con Sede in Roma alla via dei Due Macelli n. 66, al fine di garantire il 
necessario ausilio tecnico-giuridico all'Autorità Portuale. 
Siffatto ausilio rinverrà da un ambito di intervento sotto il profilo amministrativistico (con i 
profili connessi al chiesto risarcimento del danno per contrastare, in giudizio, ogni ipotesi 
di inadempimento imputato all'Autorità Portuale dalla odierna ricorrente) che sarà 
connotato dalla disamina del Ricorso n. 1942/2012 cit., dalla predisposizione degli atti 
conseguenti e dalla produzione dei documenti per la migliore difesa dei diritti ed interessi 
dell'Autorità Portuale di Taranto oltre che di quant'altro ritenuto necessario e consentito 
dalla legge. 

Di dare mandato alle competenti Direzioni per la predisposizione degli atti conseguenti, 
tra i quali la lettera d'incarico con allegazione della relativa documentazione. 

3 





[DLJIPER 



[oLA,IPER 

INDICE 

DLA Piper nel mondo .............................................................................. 2 

DLA P i per in Italia .......................................................................... ......... 3 

L'attività di contenzioso ............... ......................... ............... ..................... 4 

La nostra esperienza nel contenzioso ....................................................... 5 
Appalti pubblici ............................................................. ........ .. .......... 5 
Ambientale e Urbanistico (inclusa la consulenza) ............................. 7 
Giuslavoristico (inclusa la consulenza) .............................................. 8 
Penale societario ...................................................... ................. ......... 9 
Societario e commerciale ................................ ................................. l O 
Antitrust ................................................................................ ........... 11 

I nostri contatti ........................................................................................ 12 
I nostri uffici .................................................................................... 12 

DLA Piper Studio Legale Tributario Assoc iato è parte di DLA Piper. uno studio legale 
globale opero n te mediante soggetti giuridici autonomi e indipendenti. Per ulteriori 
informazioni www.dlapiper.com 

~ ! ~ •• ~. ~,.,. .·-,....,. ~ 

~ ~ ~ -

Riservato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper 



DLA Piper è stato riconosciuto 

nel2012 quale il più grande 

studio legale al mondo per 

fatturato e numero di 

professionisti da "The AM Law 

200". la ricerca annuale 

condotta dalla rivista "The 
American Lawyer''. 

DLA PIPER NEL MONDO 
Capire le esigenze del cliente e accompagnarlo nel raggiungimento dei suoi 
obiettivi: questo è ciò che conta per DLA Piper. 

Le competenze specialistiche e l'esperienza dei suoi professionisti 
garantiscono un'assistenza personalizzata e, al contempo, ovunque allineata 
ai più elevati standard internazionali. 

DLA Piper è uno dei più grandi studi legali al mondo, con oltre 4.200 
professionisti che operano in oltre 30 paesi, in Asia, Europa, Medio Oriente e 
America. 

.. 
DLA PIPER RELATIONSHIP FIRHS 

AUSTAAUA HUNGARY SINGAPORE UNITEO STATES .o.!. GERlA MONGOliA 
Brisbane Budapest Singapore Albany Algìers Ul3anbaatar 
Canberra rT.o.LY SLOVAK Atlanta IOSNIA~ NAMIBIA 
Melboorne Milan REI'IJBILIC Adantlc City H ERZEGOVINA Wlndhoek 
Perth Rome Bratislava Austin s .. ·u-ajevo 
Sydney Baltimore NEWZEALANO 

AUSTRIA 
)APAN SOUTH !(()REA Boston BOT;WANA Auckland 

Vienna 
Tokyo Seoul Chicago G•borono WollingtOn 

KUWAIT SI'AIN Dallas BURUNDI I'ORTUGAI. 
8AHRAIN Kuw.Ut Clcy Madrid Houston Bujumbura lisbon 
Manama LosAngcles 

MEXICO TIWlANO L.a jo lla CROATIA RWANPA 
BaGIUM Mexico City Bangkok Zagreb Kigali 
Antwerp Miami 

Brune fs NETHERLANOS TURKEY Minneapolis OENMAAA SOUTHAfRICA 

BRAZIL 
Amste rdam l.stanbul NewYork Copenhagen CopeTown 

~o~ulo NO~AY UKIVJNE Northern Vlrglnia EGYPT Johannesburg 

O•lo Kyiv Philadelphla Cairo SWEOEN 
CHINA Phoenix S<Ockholm 
Seijing OMAN UNITEOAAAB Raleigh E1HOI'1A 

Hong Kong Mu.cat EHIRATES Sacramento AddlsAbaba TANZANIA 

Shanghai POLANO Abu Dhabi San Diego GHANA Dar es Salaam 

CZE.CH REI'IJBLIC Wars:rw Dubal ~n F.-;ndsc.o Accra Hw.~nm 

Prague QATAR UNITE D Short Hllls TURKEY 
Seactle INDONESIA 

Doha KINGDOH jakarta Ankara 
FRANCE Sirmlngham Sillcon Va.lley 
Paris UGANOA ROMANIA Edinburgh Tampa IRELAND 

Kampala 
GEORGIA Bucharest Leeds Washington. DC Dubltn 

Tbifisi RUSSIA Uverpool Wilmington KENYA "'INEZUELA 

GERMANY Moscow lo n don Nairobi Caracas 

Berli n St. Petersburg Hanchescer ZAMBI" 
Sheffield MAURITIUS 

Cologne SAUOI AAASIA Port louis Lusaka 
Frankfun Riyadh 
Hamburg 
Munich 

~~ . .,.~ ~ ~ . ~ ' .. : - ~ ~ 

- - - - w --- - -

RiseNato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper 12 



DLA PIPER IN ITALIA 
In Italia, DLA Piper conta circa 150 professionisti distribuiti nelle sedi di 
Milano e Roma. 

Il team, che comprende 
avvocati italiani, inglesi, 
statunitensi e tedeschi, è in 
grado, per qualità e 
dimensione, di gestire i 
progetti più complessi e quell i 
con spiccate caratteristiche di 
internazionalità. 

Lo Studio si articola in 8 
dipartimenti che collaborano 
costantemente tra loro per 
assicurare l'assistenza a 360° 
che il cliente più sofisticato si 
attende. 

~11PER 

DLA Piper ha rafforzato nel tempo la propria posizione sul mercato nazionale 
ed internazionale, come è testimoniato dalla solida base di clientela e dai nuovi 
incarichi. Il team ha visto riconosciuti i suoi successi anche dalle principali 
guide legali (Chambers, The Legai 500 EMEA, ecc.). 

Grazie all'approccio multidisciplinare e alla conoscenza approfondita del 
business dei clienti, l'offerta dei servizi dello Studio si caratterizza anche in base 
ai settori in cui gli stessi operano, che includono: 

• energy & water 

• life sciences 

• fashion, retail & design 

• infrastrutture 

• insurance 

• largo consumo 

• tecnologia 

• turistico-alberghiero 

Riservato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper 13 



L'ATTIVITÀ DI CONTENZIOSO 
DLA Piper in Italia offre alla propria clientela assistenza legale g lobale nelle 
diverse giurisdizioni ordinarie (civile e penale) e amministrative. 

Forti anche della struttura internazionale dello studio, i litigator di DLA Piper 
hanno le competenze e l'esperienza per gestire controversie complesse, 
comprese quelle cross-border e internazionali, agendo di volta in volta come 

difensori di parte attrice o convenuta, arbitri o mediatori, o, ancora, come 
esperti di diritto italiano in procedimenti pendenti in altre g iurisdizioni. 

Inoltre, DLA Piper dedica particolare attenzione alla prevenzione delle liti, in 
un'ottica di gestione ottimale dei rischi legali dell'impresa e dei suoi 
stakeholders, che non sempre vede nello sbocco contenzioso la soluzione 
preferibile in termini di rapporto rischi-benefici e costi-benefici. 

Il team si propone come interlocutore costante del cliente, fin dalla fase della 
costituzione e regolamentazione del rapporto giuridico, nel corso del suo 
ordinario svolgimento e alle prime avvisaglie di contrapposizione. Il ricorso agli 
strumenti di ADR viene sempre tenuto in considerazione tra le opzioni 
disponibili. 

l nostri avvocati si rapportano frequentemente con le autorità regolamentari e 
rappresentano i nostri clienti di fronte a corti amministrative (TAR e Consiglio 
di Stato) che più comunemente vengono coinvolte in contenziosi i. 

DLA Piper è in grado di fornire assistenza qualificata a persone fisiche e 
giuridiche in materia di diritto penale di impresa, con particolare r iferimento al 
contenzioso penale e alla gestione dei procedimenti promossi contro le società 
ai sensi del D. Lgs. n. 23 1/200 l . L'assistenza è resa anche a fini di conformità 
con la normativa anticorruzione statunitense "FCPA" e britannica "Bribery 
Act". Il team offre supporto ai clienti con riguardo alle conduzione di 

investigazioni interne e indagini difensive finalizzate alla individuazione di 
eventuali comportamenti illeciti di amministratori e dipendenti , nonché 
all'acquisizione di evidenze utili alla difesa. 

Infine, membri del team sono spesso coinvolti nella predisposizione ed 
implementazione di modelli di organizzazione, gestione e controllo delle più 
importanti società italiane e straniere appartenenti a svariati settori di mercato, 
nonché nella consulenza e partecipazione a numerosi Organismi d i Vigilanza 
istituiti ai sensi del D. Lgs. 23 1/200 l. 

... - - -- - ... - ~ ' - - ;•- . -, -. --
- - - - - - ~ -~ -

Riservato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper 14 



LA NOSTRA ESPERIENZA NEL 
CONTENZIOSO 
Nella parte seguente vengono forniti alcuni esempi di attività svolte 
recentemente dai professionisti di DLA Piper, suddivise per tipologia o per 
settore, che pensiamo possano essere di interesse per l'Autorità Portuale di 
taranto. Ulteriori informazioni relative all'esperienza maturata dai nostri 
professionisti in altre atTe potranno essere fornite su specifica richiesta. 

APPALTI PUBBLICI 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Rappresentanza e difesa di 
~--~------~~------~~----~~~ società leader nel settore dei servizi energetici - in una serie di contenziosi 

avanti il TAR Lombardia aventi ad oggetto la dichiarazione di pubbl ico 
interesse di una proposta di project financing presentata dalla predetta 
società ai sensi dell'art. 278 del d.P.R. n. 279/20 l O ~ l 

Assistenza giudiziale a favore di l l nelle difese predisposte aL.vv--e-rs_o_t,..., v_a_r..,.i_r.,..ic-o-r""'s i_p_r_o_m_o_s_s..,.i ""'d-a-q-u-a-tt_.ro 

diversi operatori del mercato dinnanzi al TAR Milano avverso la delibera 
con cui la Provincia di Milano ha dichiarato di pubblico interesse la 

ro osta in concessione di servizi con il sistema della finanza di ro etto 

Assistenza giudiziale a favore di L-------------------- ---__. 
[:=::::J nei contenziosi d eri vanti dalla dichiarazione di non pubblico 
interesse di un proposta in re&ime di project finance presentata al Comune 

di Bologna daiL.------------~J 
Assistenza g i ud iz ial e a favore d i L:--------:-----:":"--------:---:":"----:----1 
c::J nel contenzioso relativo alla procedura di gara aggiudicata da 
C.l.R.A. (Centro Italiano Ricerche Aerospaziali). 

Rappresentanza e difesa di 
L.---:---------:---...,..,----------------~ 

società leader nel settore dei servizi energetici - nel ricorso dalla medesima 
proposto avverso la procedura di gara indetta dall'Azienda Sanitaria di 

l l in tema di servizi di efficientamento energetico. In esito 
all'impugnativa, con connessa domanda cautelare anche monocratica, 
l'Azienda ha sospeso la procedura l l 
Rappresentanza e difesa di l 1. in una serie di 
contenziosi avanti il TAR Lazio d..._ ______________________________ __. 

L-----------------....11 aventi ad oggetto la procedura di gara centralizzata 
- suddivisa in 4 1 lotti - per l'affidamento della fornitura di pacemaker e 
defibrillatori automatici impiantabili per il fabbisogno delle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio indetta dalla Regione Lazio. L'importo posto 
a base d'asta è di circa €85 milioni. 

Rappresentanza e difesa di l ho una serie di 
contenziosi avanti il TAR Lombardia, il TAR Veneto e il Consigl io di Stato 

,__ - - - -.- . '-~- ._ 

- - - - ~ -~-

Riservato e confidenziale l Febbraio 2014 DLA Piper l 5 



• 

in relazione a procedure ad evidenza pubblica bandite da SEA, dalla 
Regione Veneto e dal Comune di Milano e dall'Azienda Umbria Sanità. 

Assi~tenz~ i . , l nella . 
predisposiziOne dell'avviso pubbhco md1catJvo e della successiva 
documentazione di gara relativa alla procedura in project financing per 
l'affidamento della concessione di progettazione, costruzione e gestione del 
nuovo polo ospedali ero di l L L'assistenza legale ha riguardato 
l'assistenza giudiziale nei confronti dell'J b ell'ambito degli 
innumerevoli ricorsi promossi dinnanzi al T ARI ~vverso la 
dichiarazione di pubblico interesse e la successiva procedura di gara. Il 
giudizio si è concluso con la rinuncia ai ricorsi da parte dei ricorrenti. Il 
contratto di concessione è stato sottoscritto tra l l ed il 
raggruppamento dello sponsor aggiudicatario in data L..----------1 

Attualmente la consulenza a favore dell'A !riguarda la fase esecutiva 
del contratto. Valore: circa € 120 Milioni. 

• Assistenza a .,.l ----------,.._.____.1 nella redazione della 
Assistenza dii l d inanzi al TAR Lazio in tema di 
diritti aeroportuali. 

• Assistenza a J t.. ___________ ___,~lnetla redazione della 

• 

• 

• 

documentaz ione di gara per l'affidamento in project financing di una 
concessione per la progettazione, costruzione e gestione di una autostrada 
che collegherà le città 

~~~~~~~--~----~~~~~----~ l l La procedura è giunta all'aggiudicazione provvisoria, che è stata 
oggetto di impugnazione dinnanzi al TAR Lombardia. L'assistenza legale 

ha ad oggetto la difesa di J ~n tale 
contenzioso. Valore: € 950 milioni. 

Assistenza giudiziale a ~ l in relazione alla impugnazione e 
sospensione cautelare di decisioni di Tribunale amministrativo regionale 
relative agli oneri di ripartizione di o ere ubbliche tra estore del servizio 
idrico integrato della Regione 
per l'emergenza O d a lla ~a~~~---=-~~~""1"1"~~~ ...... ....,___,....,__. 

Difesa della l p inanzi al TAR Lazio riguardo alla 
costruzione e alla manutenzione delle piste dell'Aeroporto di Fiumicino. 

Assistenza alla 
.__ _______ ___, in relazione alla procedura negoziata per 

l'affidamento della progettazione e realizzazione di una centrale 

termofrigorifera con cogenerazione, integrata con il srcis'-'t..;;.;em= a.....:d;;.;;.i ____ __, 
teleriscaldamento della città di 1:::::::1 a servizio de d 
del Com une dd l L'assistenza legale ha riguard ... at_o_l-'a-s-si-s-te_n_z_a __ __. 

giudiziale della concessionaria nell'ambito del ricorso promosso dinnanzi al 
TAR Lombardia da una concorrente esclusa dalla procedura negoziata. Il 
giudiz io s i è concluso con la rinuncia al ricorso da parte della ricorrente. 
Attualmente la consulenza a favore della concessionaria riguarda le 
problematiche relative alla fase esecutiva del contratto. Valore: circa € 12 
milioni. 

- - ~- - ,· .• - '+<: - ~ . 

- - ....._ - - .... 

Riservato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper 16 



• Assistenza relativa ai ricorsi presentati di fronte al TAR Parma per 
l' annullamento del bando di gara e della relativa aggiudicazione al cliente 
dell'appalto indetto dal Comune di l l Assistenza anche 
durante la fase relativa all'appello di fronte al Consiglio d1 Stato ed al 
relativo giudizio di ottemperanza. 

• Assistenza legale nel procedimento giudiziario di fronte al TAR Lombardia 
contro l'Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato ed Autorità 
Ministeriali per l'annullamento di decreto interdirigenziale concernente le 
modalità di concessione del servizio di raccolta delle scommesse. 

• Assistenza del 
~--------------------------------------~ l l dinanzi al TAR Lazio e al Consiglio di Stato riguardo ai nuovi 

criteri di nomina degli organi direttivi degli Istituti di ricerca storica. 

• Difesa dinanzi 
L-------------------------------------------~ 

al TAR Lazio in tema di appalti sulla sicurezza stradale. 

• Assistenza dellal !dinanzi al Tribunale di Milano sui 
profili amministrativi di rilevanza penale negli appalti dell'Ospedale 
Niguarda di Milano. 

• Assistenza/affiancamento dell'Avvocatura della Regione Lombardia in 
contenziosi strategici. 

AMBIENTALE E URBANISTICO (INCLUSA LA CONSULENZA) 

• Assistenza a una delle principali società operanti nel settore 
petrolchimico in relazione a una procedura di bonifica che coinvolge una 
raffineria nel sud Italia situata all'interno del perimetro di un sito 
contaminato di interesse nazionale. Assistenza fornita al cliente anche nella 
determinazione delle responsabilità e delle azioni necessarie per gestire la 
contaminazione intorno al sito. 

• Assistenza ad una delle principali società americane del settore della 
produzione di valvole per impianti petroliferi, proprietaria di diversi 
stabilimenti nel nord Italia soggetti a procedure di bonifica; gestione sia dei 
rapporti amministrativi con le Pubbliche Amministrazioni, sia i rapporti 
contrattuali con i terzi interessati. 

• Assistenza ad una delle principali cooperative edilizie italiane nella 
gestione di una procedura di bonifica di un sito di interesse nazionale vicino 
a Napoli, da convertirsi in centro artigianale commerciale. Assistenza 
fornita al cliente anche nel ricorso avanti al TAR per l'annullamento delle 
determinazioni del Ministero dell'Ambiente che ha richiesto L'attuazione di 
interventi di bonifica eccessivamente onerosi. 

• Assistenza ad una società italiana operativa nel settore dei trasporti in 
un ricorso avanti al TAR per l'annullamento di un'ordinanza di rimozione di 
rifiuti abbandonati da terzi in un sito di proprietà del cliente. 

• Assistenza ad una società italiana nel giudizio promosso avanti al TAR per 
la contestazione di un ordine di rimozione d i rifiuti pericolosi. La società, 
produttrice dei rifiuti, è stata chiamata a rispondere in solido con lo 

' ·- - . - - . .. . ;:,..-,-- ' ~- .. . - ... .. . " 

- - - ~ ~- -- ~ -

Riservato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper J7 



smaltitore finale, per irregolarità compiute da quest'ultimo. In particolare, 
assistenza fornita nella definizione di un accordo transattivo con il Comune. 

• Assistenza a diverse società pubbliche nella gestione delle problematiche 
ambientali (VIA, bonifiche e gestioni terre e rocce da scavo) in relazione 
allo sviluppo di un progetto espositivo internazionale a Milano. La nostra 
assistenza copre anche la partecipazione a incontri e segreterie tecniche, 
nonché la redazione di pareri e bozze di atti e/o provvedimenti. 

• Assistenza a una società italiana operativa nel settore dei trasporti in un 
ricorso avanti al TAR per l'annullamento di un'ordinanza sindacale che 
impone onerose misure di adeguamento per la riduzione dell'impatto 
acustico. 

• Assistenza ad una delle principali cooperative italiane operativa nello 
sviluppo immobiliare in un contenzioso avanti al TAR Piemonte avente ad 
oggetto l'esito negativo di una procedura di verifica di VIA relativa ad un 
centro commerciale. 

• Assistenza a primario gruppo del settore energetico in un ricorso contro 
il Ministero dell'Ambiente. 

• Assistenza a diversi comuni della Lombardia nell'iter di approvazione di 
interventi di trasformazione del territorio per l'insediamento di strutture 
produttive e/o logistiche attraverso lo strumento SUAP o attraverso i PII. 

• Assistenza a enti pubblici, in particolare comuni del Nord Italia, nella 
predisposizione di strumenti urbanistici (norme tecniche d'attuazione, 
regolamenti edilizi, piani di lottizzazione, piani di sviluppo, programmi 
d' intervento, ecc.) per il recupero di aree, la costruzione di centri 
commerciali, uffici esiti industriali, ecc. 

• Assistenza a una società automobilistica italiana nella stipula di un 
contratto con la Regione Lombardia per recupero di un sito industriale 
dismesso (oltre 2.000.000 m2

). 

GIUSLAVORISTICO (INCLUSA LA CONSULENZA) 

• Assistenza ad una società italiana leader nel settore della logistica e dei 
trasporti nella gestione degli aspetti g iuslavoristici derivanti dalla 
procedura di bancarotta che ha coinvolto oltre 500 dipendenti. 

• Assistenza continuativa a primaria compagnia petrolifera multinazionale 
italiana in relazione a numerose questioni attinenti la gestione e 
l'amministrazione del personale (redazione di contratti di lavoro, gestione 
delle procedure interne per l'applicazione delle sanzioni disc iplinari, 
redazione di accordi di distacco, mutamento di mansioni, risoluzione dei 
contratti di lavoro). 

• Assistenza a una multinazionale operante nel settore delle pompe in 
relazione a una procedura di cassa integrazione guadagni straordinaria a 
seguito della chiusura del proprio stabilimento produttivo e del 
trasferimento della produzione presso altra sede. 

, ......,...- , ~ . ~ -· .. . . .. - r -. ·- -
- - - - " - - - ............._ 

Riservato e confidenziale l Febbraio 2014 DLA Piper 18 



• Assistenza a una multinazionale operante nell'industria cartaria in 
relazione a una procedura di licenziamento collettivo a seguito della 
chiusura di uno dei propri stabilimenti produttivi. 

• Assistenza ad una società operante nel settore dell'industria meccanica 
in una procedura di cassa integrazione guadagni straordinaria e in una 
procedura di licenziamento collettivo a seguito della chiusura del proprio 
stabilimento produttivo per bancarotta. 

• Assistenza a una società petrolifera nella gestione di un licenziamento 
collettivo. L'assistenza ha riguarda anche la redazione accordi con i 
dipendenti e la formalizzazione in sede sindacale. 

PENALE SOCI ET A RIO 

• Difesa della controllata italiana di una multinazionale leader nel settore 
oil e gas nel procedimento per l'accertamento della responsabilità della 
società ex D. Lgs. 231/200 l in un caso di sospetta corruzione, concussione 
e turbata libertà degli incanti. Assistenza nella fase dell'esecuzione delle 
misure cautelari personali, nei confronti del top management della società 
(arresto). Strategia difensiva e difesa nella fase cautelare nei confronti della 
società (sospensione della concessione di esplorazione e produzione 
petrolifera), modificata in commissariamento, in accoglimento dell'appello 
proposti. Nell'ambito del procedimento in questione, il Commissario 
Giudiziale nominato dal Tribunale ha riconosciuto l'adeguatezza del 
modello di organizzazione, gestione e controllo predisposto con il supporto 
fornito dagli avvocati di DLA Piper. 

• Difesa della controllata italiana di una nota multinazionale operante nel 
settore dei servizi di corriere espresso internazionale nel procedimento 
per l'accertamento della responsabilità della società ex D. Lgs. 231/2001 in 
un caso di violazione delle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro, 
esitato in una lesione permanente del lavoratore. Assistenza nella 
progettazione ed implementazione del modello 231 post factum, valutato 
adeguato dal Tribunale che, proprio in ragione di ciò, ha comminato la 
sanzione minima. 

• Difesa della controllata italiana di una nota multinazionale operante nel 
settore dei servizi di archivio e protezione dati in un caso di incendio 
potenzialmente doloso, con distruzione totale dello stabilimento, con 
implicazioni di sospette violazioni delle norme in materia di salute e 
sicurezza. Il team DLA Piper ha inoltre condotto, in coordinamento con un 
team internazionale di esperti, una complessa indagine difensiva per 
l'accertamento delle cause dell'incendio, supportando i civilisti nella 
gestione dei claim. Il procedimento si è chiuso con l'archiviazione nei 
confronti del legale rappresentante della società. 

• Strategia difensiva e difesa della controllata italiana di un gruppo 
francese, attiva nel settore delle energie rinnovabili, innanzi alla Procura 
della Repubblica e al Tribunale di Enna, nella fase cautelare del 
procedimento penale per reati urbanistici e di inquinamento acustico 
intentato nei confronti degli amministratori. Nella fase delle indagini 

~ ..... . . " ' - ~ . . ' . - . . .... . ~ . ~ 
. - - ~- . ~ ~ ~ ~ 

Riservato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper 19 



preliminari è stato ottenuto il dissequestro dell'impianto eolico di proprietà 
della società, del quale era stato disposto il sequestro preventivo. 

• Strategia difensiva e difesa dell'amministratore manager di una primaria 
società di servizi per la gestione delle risorse umane nel procedimento 
penale, allo stato, in fase di udienza preliminare, per i reati di corruzione, 
turbativa d'asta e falso, scongiurando l'applicazione di misure cautelari 
personali, disposte per tutti gli altri indagati. 

• Difesa dei manager di una nota società inglese operante nel settore delle 
tecnologie della comunicazione e della informazione (ICT) nel 
procedimento penale per l'accertamento di una complessa truffa 
transazionale a danno della Commissione Europea per circa 60 milioni di 
Euro. Abbiamo ottenuto l'archiviazione in istruttoria di tutte le posizioni dei 
clienti. 

• Difesa di un manager di una primaria società di produzione industriale 
nell'ambito di un procedimento pendente, allo stato in fase di indagini 
preliminari, per reati ambientali e falso. 

• Assistenza alla controllata italiana di una multinazionale leader nel 
settore oil e gas in relazione alla progettazione, predisposizione e 
implementazione del modello organizzativo ex post , giudicato adeguato dal 
Commissario Giudiziale nominato dal Tribunale nel procedimento per 
l'accertamento della responsabilità della società ex D. Lgs. 23 1/2001. 

SOCIETARIO E COMMERCIALE 

• Rappresentanza di primaria società italiana di costruzioni ed ingegneria, 
attiva in Europa e Sud-America, in giudizi innanzi all'autorità giudiziaria e 
nell'ambito di procedimenti arbitrali in materia contrattuale e, in particolare, 
di risoluzione di contratti di pubblica fornitura. 

• Assistenza a un gruppo leader mondiale nella produzione e 
commercializzazione dell'acciaio nell'ambito di un procedimento arbitrale 
internazionale contro una società finanziaria italiana relativamente al 
trasferimento del pacchetto di controllo ed alla ristrutturazione finanziaria 
di control lata italiana. 

• Assistenza a una società italiana specializzata nell'estrazione di sale 
facente parte di un gruppo multinazionale francese in una controversia in 
materia di trasporto ed applicazione di tariffe "a forcella". 

• Assistenza a clienti nell'ambito di procedure fallimentari con particolare 
riferimento all'accertamento dei crediti. 

• Assistenza/affiancamento dell'Avvocatura della Regione Lombardia in 
contenziosi strategici. 

• Assistenza a una compagnia di assicurazioni in materia di trasporto e 
custodia di valori. 

• Assistenza a primaria società di costruzioni tedesca, in qualità di generai 
contractor per la costruzione di un ospedale in Italia, in relazione ad un 
arbitrato multimilionario portato avanti dal principale sub-appaltatore. 

. - . ·- - ~ - ~.--- - .- ., -- ~- - . -
~ - ~ - ~ ~~ ~ 

Riservato e confidenziale 1 Febbraio 2014 DLA Piper 110 



. -..,--- - . - - - - -

• Assistenza a una multinazionale operante nel settore dell'ingegneria, in 
qualità di genera! contractor per la costruzione di un impianto energetico in 
Italia, relativamente ad un arbitrato multimilionario contro il proprio 
principale sub-appaltatore. 

ANTITRUST 

• Assistenza a un gruppo attivo nel settore dei trasporti e della logistica 
davanti al Consiglio di Stato nell'appello proposto dall'Autorità garante 
della concorrenza e del mercato contro la sentenza del Tribunale 
Amministrativo Regionale che ha annullato totalmente la decisione che 
sanzionava un cartello tra le agenzie marittime. 

• Assistenza ad una multinazionale attiva nel settore della logistica 
integrata nel procedimento avviato dall'Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni nel settore postale. 

• Assistenza ad una multinazionale americana davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale e al Consiglio di Stato nel ricorso avverso una 
sanzione imposta dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato per 
un cartello nel settore dei trasporti e della logistica. 

• Assistenza ad una multinazionale attiva nel settore marittimo in un 
procedimento davanti all'Autorità garante della concorrenza e del mercato 
per un presunto cartello delle agenzie marittime. 

• Consulenza ad uno dei maggiori produttori americani di energia su un 
potenziale aiuto di stato concesso contro un concorrente, che è un ente 
pubblico italiana. 

,<i - • - - - · ~ - - - --"' :- ' .~ - • '--.:. ,. "' - - ... 

- - - - - - __ ..._ -
Riservato e confidenziale l Febbraio 2014 DLA Piper 111 



l NOSTRI CONTATTI 

~PIPER 
Bruno Giuffrè 

( o-Managing Partner, Italia 

l NOSTRI UFFICI 

DLA Piper Italia 

Milano 
Via Gabrio Casati l (Piazza Cordusio) 
20123 Milano 
TeL +39 02 80 6 1 81 
Fax +39 02 80 6 1 82 01 

Roma 
Via dei Due Macelli 66 
00187 Roma 
TeL +39 06 68 88 0 1 
Fax +39 06 68 88 02 01 

www.dlapiper.com 

~)~PER 
Rodolfo Errore 
f artner, Roma 

1--~ ./'- 0 • w _ - , ,. "-r ' <':""<. • - ...,., .... •.,- ,=··~- '--- -~ ' _ - o '-

- ... - - .:...~-- - . --
RiseNato e confidenziale l Febbraio 2014 DLA Piper 112 





[DLJIPER 
FORMAZIONE 

Laurea in Giurisprudenza, Università 

di Roma "La Sapienza'. 

Via del Due Macelli 66 
Roma 

SUMMARY PROFJLE 

FABIO ELEFANTE 

Fabio Elefante è Senior Counsel responsabile della practice di contenzioso amministrativo 
all'interno del dipartimento Regulatory. Lavora presso l'ufficio di Roma. 

Si è laureato in giurisprudenza presso l'Università degli Studi La Sapienza di Roma ed ha inoltre 
conseguito un dottorato in Diritto Privato presso l'Università di Pisa. 

L'avvocato Elefante, già collaboratore del Prof. Giuseppe Guarino in Roma, procuratore presso 
l'Avvocatura dello Stato, magistrato ordinario, da ultimo applicato presso la Corte 
Costituzionale, è attualmente professore ordinario di diritto pubblico e insegna presso 
l'Università di Roma "La Sapienza•. E' autore di numerose pubblicazioni in materia di di~ 
amministrativo e costituzionale ed è inoltre componente di prestigiose cornmissi~ 
,~-

PROFESSIONAL QUALIFICA TION 

•Avvocato registered with Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Roma 





DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

• Home sito dipartimento 

Elefante Fabio 

Home 

Pubblicazioni 

Curriculum 

Didattica 

Comunicazioni 

Ricevimento 

Esami 

Curriculum 

Studi: 

Fabio Elefante nato il l.__ ____ .J 

si è laureato con lode in giurisprudenza presso l'Università degli Studi "La Sapienza" di 
Roma in data ~ l 

Dottore di ricerca del XJU ciclo ( 1997-2000) di dottorato in diritto privato presso 
l'Università degli Studi di Pisa ha seguito i corsi tenuti in tale ambito presso le Università 
degli Studi di Pisa, Siena e Genova (sedi consorziate). 
Nell'ambito del corso di dottorato ha seguito un corso integrativo sul diritto inglese della 
responsabilità civile (Issues in Comparative Tort Law). 
Ha vinto in data 22.12.1997 la borsa di studio presso l'Istituto Regionale di studi giuridici 
'Arturo Carlo Jemolo' ed ha frequentato nell'anno 1998 i relativi corsi di preparazione alla 
professione forense e alla caniera giudiziaria. 

Esami e titoli: 
E' risultato vincitore, secondo classificato nella graduatoria di merito, del concorso per 

uditore giudiziario indetto con D.M. 16. 1.1997, ed è stato nominato con D.M. 12.7.1999. 
Ha superato l'esame di Stato per l'abilitazione alla professione forense in data 17.9.1999 

presso la Corte di Appello di Roma. 
E' risultato vincitore, primo classificato nella graduatoria di merito, del concorso per 

procuratore dello Stato ed è stato nominato con D.P.C.M. 8.10. 1999. 
In data 14.11.02 ha conseguito, con giudizio unanime della Commissione (composta dai 

proli. Agostino Carrino, Raffaele Chiarelli, Alberto Mula, Virginia Messerini e Rotando 
Tarchi), l' idoneità quale professore universitario di seconda fascia per il settore scientifico
disciplinare lus/09 (Istituzioni di diritto pubblico), a seguito di procedura di valutazione 
comparativa presso l'Università degli Studi di Cagliari, bando 12.7.2002. 
In data 1.12.2010 ha conseguito, con giudizio unanime della Commissione (composta dai 
proff. Piero Alberto Capotosti, Claudio Chiola, Pier Francesco Lotito, Armando Mannino e 
Ludovico Mazzarolli), l' idoneità quale professore universitario di prima fascia per il settore 
scientifico-disciplinare Ius/09 (Istituzioni di diritto pubblico), a seguito di procedura di 
valutazione comparativa presso l'Università degli Studi di Bolzano, bando 30.6.2008. 

Attività professionale ed incarichi: 
Ha prestato servizio quale magistrato ordinario dal 16.9.1999 al 24.10.1999 e, dopo la 

riammissione nell'ordine giudiziario, dal27.3.2000 al3. 1.2005. 
Ha prestato servizio quale procuratore presso l'Avvocatura Distrettuale dello Stato 

dell' Aquila dal25. 10. 1999 al 26.3.2000. 
Ha prestato servizio presso il Tribunale di Orvieto, quale magistrato di tribunale, 

dall"ottobre 2001 al giugno 2003. 
A partire dal dicembre 2002 e fino al giugno 2003 è stato applicato presso la Corte di 

Appello di Perugia. 
Dal 19 giugno 2003 al 31 luglio 2011 è stato incaricato presso la Corte Costituzionale 

come assistente di studio del Giudice costituzionale Paolo Maddalena. 
Dal 3 gennaio 2005 ha preso servizio presso la Facoltà di Economia dell'Università degli 

studi "La Sapienza" di Roma quale professore associato per il raggruppamento di materie 
lus/09 (Istituzioni di diritto pubblico). 
Con decreto 28 febbraio 2005 del Ministro della funzione pubblica è stato nominato 

componente della Commissione per lo studio e l'approfondimento della forma giuridica e 
dei compiti del Centro di formazione studi (Formez), istituita presso il Dipartimento della 
funzione pubblica. 
E' stato componente della Commissione per gli esami di avvocato presso la Corte di 

Appello di Roma, per la sessione di esami degli anni 2004 (Ili Sottocomissione) e 2008 (I 
Sottocommissione), 2011 (Ili Sottocommissione). 
Dal 12 febbraio 2004 è componente della Commissione permanente per la creazione e 

l'aggiornamento dell' archivio informatico dei quesiti per la prova preliminare del concorso 
da uditore giudiziario. 
Ha svolto esperienza professionale legale presso lo studio legale del prof. Giuseppe 

Guarino in Roma negli anni 1997 e 1998. 
Con delibera 20.1.2011 il Dipartimento di Economia e Diritto dell 'Università degli Studi 

La Sapienza di Roma ne ha deliberato all'unanimità la chiamata nel ruolo dei professori di 
prima fascia, per il settore scientifico-disciplinare TUS 09, delibera confermata 
all'unanimità dalla Facoltà di Economia dell 'Università degli Studi La Sapienza di Roma 
con deliberazione 25.1.20 Il. 
Dal 31 luglio 20 Il è incaricato presso il Servizio studi della Corte costituzionale 
Dal 16 novembre 201 1 svolge attività professionale legale quale of counsel, responsabile 

del contenzioso amministrativo, dello studio legale Dia Piper. 
Dal 30 dicembre 20 Il ha preso servizio presso la Facoltà di Economia dell'Università 

http://www.dipecodir.it/docenti/index.php?page=Curriculum&idutente=79 

Pagina l di 2 

17/02/2014 





DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

degli studi "La Sapienza" di Roma quale professore straordinario per il raggruppamento di 
materie Ius/09 (Istituzioni di diritto pubblico), settore concorsuale 12/C l (Diritto 
costituzionale). 

Attività scientifica e attività didattica: 
Negli anni accademici 2002-2003 e 2003-2004 ha tenuto lezione presso la Scuola di 

specializzazione per le professioni legali "Lorenzo Migliorini", Facoltà di Giurisprudenza, 
Università degli Studi di Perugia. 
Nell'anno accademico 2002-2003 ha tenuto, quale docente a contratto, il corso di 

" Istituzioni del diritto pubblico e Legislazione scolastica" presso la Facoltà di Scienze della 
formazione primaria dell'Università degli Studi di Salerno. 
Dall'anno accademico 2004-2005 e fmo all'anno accademico 20 l 0-201 1 è stato docente di 
Ordinamento giudiziario presso la Facoltà di giurisprudenza dell'Università telematica 
Guglielmo Marconi di Roma 
Dal 3 gennaio 2005 al 29 dicembre 201 1 (anni accademici 2004-2005, 2005,-2006, 2006-
2007, 2007-2008, 2009-2010 e 2010-2011) è stato professore associato (e poi professore 
associato confermato) di Istituzioni di diritto pubblico presso la Facoltà di Economia 
dell 'Università degli studi "La Sapienza" di Roma, dove ha tenuto, negli anni, i corsi di: 
Istituzioni di diritto pubblico, di Diritto regionale, Diritto regionale e degli enti locali e 
Temi scelti di diritto pubblico e scienza dell'amministrazione. 
Nell'anno 2005 ha tenuto lezione ai Giudici di pace di Roma, nell'ambito della formazione 
decentrata permanente organizzata dal Consiglio superiore della magistratura. 
Dall'anno 2006 è componente del Collegio dei docenti della Scuola di Dottorato di ricerca 
in diritto pubblico dell'economia presso la Facoltà di Economia dell'Università degli studi 
"La Sapienza" di Roma. 
A partire dall'anno 2007 ha incarichi di insegnamento, in qualità di docente esterno, 

nell'ambito del Master in Diritto della Pubblica Amministrazione organizzato dalla Facoltà 
di Giurisprudenza dell'Università degli studi di Torino. 
Nell'anno 2007 ha tenuto lezione presso la Scuola per le professioni legali dell'Università 
degli studi Roma Tre . 
Il 17 dicembre 2007 ha svolto una relazione nell'ambito del Seminario di studi sulla 

giurisprudenza costituzionale dell'anno 2007 organizzato dal Centri di studi sulla giustizia 
dell'Istituto di diritto pubblico della Facoltà di giurisprudenza dell' Università degli studi di 
Milano. 
Il 15 febbraio 2008 ha svolto un intervento programmato nell 'ambito del Convegno su " Il 
modello europeo di regolazione. Giornata di studio in memoria di Salvatore Cattaneo", 
organizzato dal Dipartimento di diritto dell'economia della Facoltà di Economia 
dell 'Università degli studi "La Sapienza" di Roma. 
n 20 marzo 2009 ha svolto una relazione dal titolo "La proprietà delle acque nella 

giurisprudenza della Corte costituzionale" nell'ambito del Convegno su Il regime giuridico 
della risorsa idrica, organizzato dalla Università degli studi Roma Tre, Facoltà di 
Giurisprudenza, Dipartimento di diritto europeo, Centro studi Acqua, Energia, Diritto. 
n 14 dicembre 2009 ha svolto una relazione dal titolo "Valutazione di impatto ambientale 
ed in1pianti eolici per la produzione di energia elettrica" nel l ° Ciclo di seminari sul Diritto 
Ambientale organizzati, presso la Corte d'Appello di Roma, dal Consiglio dell'Ordine degli 
Avvocati di Roma e dal WWF ITALIA, nell'ambito della formazione degli avvocati. 
n 26 marzo 2010 ha tenuto una lezione al Master di Il livello in Diritto dell'ambiente, 

organizzato dal Dipartimento di Scienze giuridiche della Facoltà di Giurisprudenza 
dell'Università d.i Roma "La Sapienza". 
n )0 dicembre 201 1 ha tenuto una lezione presso l'Università Europea di Roma dal titolo 
"il potere regolamentare" . 
Dal 30 dicembre 20 Il è professore straordinario di di Istituzioni di diritto pubblico presso 
la Facoltà di Economia dell'Università degli studi "La Sapienza" di Roma, dove tiene, al 
presente (anno accademico 2011-2012), il corso di Istituzioni di diritto pubblico presso la 
sede di Roma (Ili canale) e presso la sede di Latina (canale unico). 

Il 17 aprile 2012 ha tenuto una relazione presso l'Ambasciata degli Stati Uniti 
di Roma nell'ambito del convegno Loe-1 L'ultimo anno di vita del brevetto- Aspetti 
lP, regolatori e antitrust dal titolo L'ultimo anno di vita del brevetto (gli aspetti 
regolatori). 

li 24 maggio 2012 ha tenuto una lezione al Seminario dell'Osservatorio fiscale 
della SDA Bocconi dal titolo L'impugnabilità delle risposte agli interpelli fiscali: 
aspetti sostanziali e processuali. 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITIO - v13 Castro Laurenziano 9- fax +39 06.49.76.68.11 

http://www.dipecodir.it/docenti/index.php?page=Currjculurn&idutente=79 

ragma L.. u t L 

17/02/2014 




